
 

1 

 

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA CAMERALE  N. 72 DEL 27/07/2015 
 

Oggetto:Organismo Indipendente di Valutazione dell CCIAA di Napoli: 

nomina 
 

 Su invito del Presidente, il Segretario Generale avv. Mario Esti illustra la 
proposta di delibera che di seguito si riporta. 

 

Vista la Legge n.580/93 recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”, come modificata dal Decreto 

Legislativo n.23/10. 
 

vista la Deliberazione del Consiglio Camerale n. 2 del 27 maggio 2010 
nella quale sono stati eletti i componenti della Giunta camerale; 

 
visto il Regolamento per il funzionamento della Giunta camerale 

approvato con Deliberazione di Giunta n. 52 del 21 maggio 2001; 
 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi  
approvato con Deliberazione di Giunta n. 178 del 20 ottobre 2011; 

 
Il Responsabile del procedimento Sig. Giampaolo Romano, P.O. del 

servizio AA. GG. sotto il controllo del Dirigente dell’Area AA.GG., dott. Roberto 

Parisio, che ne attesta la regolarità del procedimento svolto, la correttezza per 
i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro esistenza 

presso l’ufficio istruttore, avanza la seguente relazione istruttoria.    
 

Premesso che è scaduto il mandato conferito ai componenti l’OIV 
(Organismo Indipendente di Valutazione) della Camera di Commercio di Napoli, 

nominati con delibera di Giunta n. 11 del 3/272011 per il triennio aprile 2011 – 
marzo 2014; 

Rilevato che con delibera di Giunta n. 51 del 6/5/2014 si è provveduto a 
dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione, dott. 

Roberto Pariso, di predisporre una procedura comparativa pubblica per la 
individuazione dei componenti OIV per il periodo 2014-2016, prorogando 

l’incarico ai componenti dell’OIV già nominati per il triennio precedente fino alla 
data di insediamento del nuovo organismo; 

Tenuto conto che con delibera di Giunta n. 64 del 27/5/2014 sono stati 

nominati i componenti della Commissione di Valutazione per l’individuazione 
dei componenti l’OIV per il triennio 2014-2016; 

Rilevato che con Determinazione n. 475 del 31/10/2014 il Dirigente 
dell’Area AA.GG. ha provveduto ad adottare un apposito avviso pubblico 

finalizzato alla presentazione delle candidature da selezionare per la 
costituzione dell’OIV secondo le modalità stabilite dall’ANAC, e che tale avviso 



 

2 

 

è stato pubblicato nel sito camerale stabilendo il 18 novembre 2014 quale 
termine ultimo per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

Preso atto che a seguito delle attività di selezione delle candidature 
pervenute, svolte dalla apposita Commissione di Valutazione per 

l’individuazione dei componenti l’OIV - concluse il 10 giugno 2015 - risulta 
definita la seguente classifica di merito così come riportata in allegato al 

verbale n. 6 del 10.6.15: 
 candidato punteggio totale 

ottenuto 

1 De Maio Ettore 14,5 

2 Luigi Maria Rocca 14 

3 Marone Vittorio 13,5 

4 Conti Loredana 13 

5 Marcone Francesco 13 

 
Rilevato che, così come disposto dall’art. 14 comma 3 del D.Lgs. n. 

150/2009, la Camera con nota del 25.6.2015 ha provveduto a richiedere 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione il prescritto parere propedeutico alla 

nomina dei nuovi componenti l’OIV, documentando l’iter procedurale seguito, i 
curricula dei candidati e le dichiarazioni di incompatibilità rilasciate; 

 Ricevuto riscontro positivo alla richiesta di parere dal Dipartimento della 
Funzione  Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri che, con nota 

42520 del 13.7.2015 acquisita con prot. 19892/15, ha rilevato dalla 
documentazione esaminata che i tre candidati selezionati sono in possesso dei 

requisiti richiesti dalla legge; 
Richiamato l’art. 58 dello Statuto della Camera di Commercio di Napoli 

che prevede che l’OIV è nominato dalla Giunta per un periodo di tre anni; 
Richiamata, altresì, la delibera consiliare n. 12 dell’1/7/2014 con la quale 

venivano adeguati i compensi spettanti ai componenti dell’OIV stabiliti pari ad 
euro 9.224,18 per il presidente dell’organismo e ad euro 7.174,37 per gli altri 

componenti, per un importo complessivo liquidabile di euro 23.572,92 (esclusa 
cassa di previdenza e IVA); 

Tenuto conto che l’Avviso pubblico finalizzato alla presentazione delle 
candidature per l’OIV, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 475 del 

31/10/2014, prevede che il provvedimento di nomina dell’OIV adottato dalla 
Giunta individuerà, altresì, sulla scorta delle valutazioni professionali espresse 

dalla Commissione camerale di valutazione, in base ai punteggi riportati, il 
candidato che assumerà la carica di Presidente dell’organismo; 

La terna di nominativi individuata per la nomina dell’OIV per il triennio da 
aprile 2014 a marzo 2016, tenuto conto della graduatoria risultante dalle 

selezioni effettuate,  è composta, pertanto, dai sigg. Ing. Ettore De Maio, dott. 

Luigi Maria Rocca e dott. Vittorio Marone. 
                 Il Responsabile del Procedimento 

                  F.to: Sig. Giampaolo Romano 



 

3 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista e condivisa l’istruttoria del Responsabile del Procedimento 
 

  PROPONE 
 

Di adottare il provvedimento descritto in premessa. 
 

         Il  Dirigente  

  F.to: Dott. Roberto Parisio 
  

Il Segretario Generale, vista l’istruttoria, condivide la proposta e la 
sottopone alla Giunta. 

 
LA GIUNTA CAMERALE 

 
sentito il relatore; 

 
vista la relazione istruttoria e la proposta avanzate dal Dirigente                            

dott. Roberto Parisio e condivise dal Segretario Generale; 
 

 presenti e votanti n. 6 componenti; 
 

 con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1) di nominare quali componenti dell’OIV della CCIAA di Napoli per il prossimo 

triennio i signori: Ing. Ettore De Maio, dott. Luigi Maria Rocca e dott. 
Vittorio Marone; 

  
2) di stabilire che il Presidente dell’organismo di valutazione sia il candidato 

che ha riportato il punteggio più elevato salvo diversa valutazione unanime 
di tutti i componenti del predetto Organismo da notiziare entro giorni 15 

dalla notifica del presente provvedimento alla Giunta Camerale per la 
opportuna ratifica; 

 
3) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE              IL PRESIDENTE                                                     

   F.to: Avv. Mario Esti                               F.to: Dr. Maurizio Maddaloni 
 

 
Originale firmato con firma autografa e conservato presso la CCIAA di Napoli ai 

sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs n° 39 del 12/02/93 

 


